
COPIA Pag. 1 di 5

Registro Generale n. 723/2024

pubblicata il 24/04/2024 Reg. del Settore n. 73/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA
DELLE ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA -
VERDE PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO –

CANILE - PNRR

________________________

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per i servizi relativi al II trimestre 2024 dei
contratti rep. n. 1316 del 11/3/2019 (lotto A1); rep. 1317 del 12/3/2019 (lotto
A5); Rep.1322 del 4/4/2019 (lotto A3); rep. 1327 del 11/4/2019 (lotto A4);
Rep. 1330 del 29.4.2019 (lotto A2) e Rep 1328 del 17.4.2019 (lotto B), aventi
ad oggetto i servizi di "gestione manutenzione ordinaria e straordinaria del
verde pubblico e spazzamento lotti A1, A2, A3, A4, A5" della Città di
Cosenza, attualmente in regime di proroga per il tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure occorrenti per l'individuazione dei
nuovi contraenti



COPIA Pag. 2 di 5

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 723/2024

pubblicata il 24/04/2024 Reg. del Settore n. 73/2024

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA
DELLE ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA -
VERDE PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO –

CANILE - PNRR

________________________

f.to Lorella Pezzi

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per i servizi relativi al II trimestre 2024 dei contratti
rep. n. 1316 del 11/3/2019 (lotto A1); rep. 1317 del 12/3/2019 (lotto A5); Rep.1322
del 4/4/2019 (lotto A3); rep. 1327 del 11/4/2019 (lotto A4); Rep. 1330 del 29.4.2019
(lotto A2) e Rep 1328 del 17.4.2019 (lotto B), aventi ad oggetto i servizi di "gestione
manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico e spazzamento lotti A1,
A2, A3, A4, A5" della Città di Cosenza, attualmente in regime di proroga per il tempo
strettamente necessario alla conclusione delle procedure occorrenti per
l'individuazione dei nuovi contraenti

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;



COPIA Pag. 3 di 5

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO:
- che a conclusione di apposita procedura concorsuale ad evidenza pubblica si è proceduto a stipulare i

contratti rep. n. 1316 del 11/3/2019 (lotto A1); rep. 1317 del 12/3/2019 (lotto A5); Rep.1322 del
4/4/2019 (lotto A3); rep. 1327 del 11/4/2019 (lotto A4); Rep. 1330 del 29.4.2019 (lotto A2); Rep 1328
del 17.4.2019 (lotto B), aventi ad oggetto i servizi di “gestione manutenzione ordinaria e straordinaria
del verde pubblico e spazzamento lotti A1, A2, A3, A4, A5” e “facchinaggio e pulizia degli immobili
comunali ad uso comunale lotto B” della Città di Cosenza;

- che detti contratti, cessata la loro efficacia nel corso dell’anno 2023 (con la sola eccezione del Lotto B
che ha cessato la sua efficacia il 01.01.2024), sono stati oggetto di proroga con apposite Determinazioni
Dirigenziali;

- che, nello specifico, i contratti rep. n. 1316 del 11/3/2019 (lotto A1); Rep. 1330 del 29.4.2019 (lotto
A2), Rep.1322 del 4/4/2019 (lotto A3) e rep. 1327 del 11/4/2019 (lotto A4) sono stati prorogati con
Determinazione Dirigenziale reg. gen. 2461 del 21.12.2023, il contratto rep. 1317 del 12/3/2019 (lotto
A5) è stato prorogato con Determinazione Dirigenziale 1857 del 28.09.2023 e poi con Determinazione
Dirigenziale reg. sett. 516/2024 (attualmente in fase di pubblicazione), mentre il contratto Rep 1328 del
17.4.2019 (lotto B) è stato prorogato con Determinazione Dirigenziale RG 2462 del 21.12.2023;

DATO ATTO, del fatto che è necessario procedere all’impegno di spesa per il secondo trimestre dell’annualità
2024 per garantire la continuità dei servizi di decoro urbano con riferimento ai lotti A1, A2, A3, A4 ed A5,
mentre per quanto riguarda le attività del lotto B si è ritenuto di procedere con separati atti;

PRECISATO CHE:
· il quadro economico della spesa complessiva risultante da quanto sopra evidenziato risulta essere il

seguente:

Lotti A1-A2-A3-A4-A5 euro 1.050.250,00
IVA euro 231.055,00
Somme a disposizione per interventi straordinari extra necessari per il

mantenimento del Decoro Urbano euro 11.245,38
Totale complessivo euro 1.292.550,38

· Gli importi contrattuali sono riferiti ai seguenti creditori:
1. Lotto A1: ATI - EVA 2011/Cosenza Europa 2/La Quercia/Le Mille Idee/San Paolo = canone €.

300.000,00 oltre iva 22% pari ad Euro 66.000,00 per un totale di Euro 366.000,00;
2. Lotto A2: ATI - I Due Fiumi/Popilia 2/LUMA = canone €. 300.000,00 oltre iva 22% pari ad Euro

66.000,00 per un totale di Euro 366.000,00;
3. Lotto A3: ATI - Semper Uno/Semper = canone €. 170.000,00 oltre iva 22% pari a Euro 37.400,00

per un totale di Euro 207.400,00;
4. Lotto A4: ATI - UNICA/UNICA 2 = canone €. 194.000,00 oltre iva 22%; pari a Euro 42.680,00

per un totale di Euro 235.680,00;
5. Lotto A5: Soc. Coop. Alarico = canone €. 86.250,00 oltre iva 22% pari ad Euro 18.975,00 per un

totale di Euro 105.225,00;
DETERMINA



COPIA Pag. 4 di 5

richiamata la premessa che è da considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
1. di impegnare la somma complessiva di €. 1.292.550,38 risultante dal quadro economico della spesa

complessiva per il secondo trimestre dell'anno 2024, sul capitolo 6067/0 del bilancio di previsione
finanziario 2023/2025, esercizio 2024, così distinti:

2. Lotti A1-A2-A3-A4-A5 euro 1.050.250,00
IVA euro 231.055,00
Somme a disposizione per interventi straordinari extra necessari per il

mantenimento del Decoro Urbano euro 11.245,38
Totale complessivo euro 1.292.550,38

3. di precisare che gli importi contrattuali sono riferiti ai seguenti creditori:
· Lotto A1: ATI - EVA 2011/Cosenza Europa 2/La Quercia/Le Mille Idee/San Paolo = canone €.

300.000,00 oltre iva 22% pari ad Euro 66.000,00 per un totale di Euro 366.000,00;
· Lotto A2: ATI - I Due Fiumi/Popilia 2/LUMA = canone €. 300.000,00 oltre iva 22% pari ad Euro

66.000,00 per un totale di Euro 366.000,00;
· Lotto A3: ATI - Semper Uno/Semper = canone €. 170.000,00 oltre iva 22% pari a Euro 37.400,00 per

un totale di Euro 207.400,00;
· Lotto A4: ATI - UNICA/UNICA 2 = canone €. 194.000,00 oltre iva 22%; pari a Euro 42.680,00 per un

totale di Euro 235.680,00;
· Lotto A5: Soc. Coop. Alarico = canone €. 86.250,00 oltre iva 22% pari ad Euro 18.975,00 per un totale

di Euro 105.225,00;
4. di notificare il presente provvedimento autoritativo alle imprese ed ATI: “EVA 2011”, “I DUE FIUMI”,

“SEMPER UNO”, “UNICA” ed "ALARICO";
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo

147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi dell'art.
32 della L. 69 del 18.06.2009.

Cosenza

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Giovanni Ramundo

Allegati:
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 5 di 5

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere Favorevole

Cosenza 23/04/2024

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Giuseppe Bruno


